
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 42 del  30/07/2021

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  DEL  PROGRAMMA  BIENNALE  DI 
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 2021/2022 CON IMPORTO SUPERIORE AD EURO 
40.000,00 ART. 21 D.LGS. 50/2016

L’anno duemilaventuno e questo giorno trenta del mese di luglio alle ore 21:15 in Campo 
nell’Elba nella sala consiliare del Palazzo Municipale, ha luogo in prima convocazione in 
seduta straordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal Sindaco con avvisi  
in data 26 luglio 2021 prot. N. 10249, con la presenza dei seguenti componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

DANESI GIOVANNI CONSIGLIERE Assente

PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente

MARASCA ALESSIA CONSIGLIERE Presente

BATIGNANI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente(Skype)

LAMBARDI LORENZO CONSIGLIERE Assente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente

MAZZEI MASSIMO CONSIGLIERE Assente

VAI DANIELE CONSIGLIERE Presente



Presenti  n. 9 Assenti n. 4

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Il  Segretario  comunica  che  l’allegato  II  –  Scheda  B  –  già  inviato  dagli  uffici  ai 
Consiglieri  conteneva un refuso relativamente  alla  “stima dei  costi  dell’acquisto 
2021/2021”  numero  intervento  82001510492202100002,  che  è  stato  prontamente 
rettificato e, pertanto il documento corretto  è quello che oggi si va ad approvare 
che allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che l’art.  21  del  D.Lgs.  n.  50  del  18/04/2016  (Nuovo  Codice  dei  contratti, 
pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce:

- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il  
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto 
dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo 
le norme che disciplinano la programmazione economico finanziaria degli enti”;

- al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti  
annuali  contengono gli  acquisti  di  beni e di  servizi  di  importo unitario stimato pari  o 
superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici 
individuano  i  bisogni  che  possono  essere  soddisfatti  con  capitali  privati.  Le 
amministrazioni  pubbliche  comunicano,  entro  il  mese  di  ottobre,  l’elenco  delle 
acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono 
di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 
9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle 
attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività  
le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 
513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”;

- al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul 
profilo  del  committente,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei 
trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati 
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4“;

- al comma 8 che “con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto  
con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data 
di  entrata  in  vigore  del  presente  decreto,  previo  parere  del  CIPE,  d'intesa  con  la 
Conferenza unificata sono definiti:  

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti  
funzionali,  nonché  per  il  riconoscimento  delle  condizioni  che  consentano  di 
modificare  la  programmazione  e  di  realizzare  un  intervento  o  procedere  a  un 
acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 



d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 
richiesto per tipologia e classe di importo; 

e)  gli  schemi  tipo  e le  informazioni  minime che essi  devono contenere,  individuate 
anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai  
contratti; 

f)  le modalità di  raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti  aggregatori  e 
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 
affidamento”;

Richiamato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 
2018 ed in particolare gli artt.6 e 7 che stabiliscono i contenuti del programma biennale 
degli  acquisti  e  forniture,  le  modalità  di  redazione ed aggiornamento  sulla  base degli  
schemi tipo di cui all’Allegato II del Decreto stesso; 

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  31.03.2021 veniva 
approvato “Programma biennale acquisizione beni e servizi per un importo superiore a € 
40.000,00”,  anni  2021/2022,  adottato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.32  del 
10.03.2021 e redatto ai sensi delle disposizioni contenute nel Decreto sopra richiamato;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.143 del 21.07.2021, immediatamente 
eseguibile ed in fase di pubblicazione, con la quale si è proceduto alla variazione, per 
sopraggiunta necessità ed ai  sensi  dell’art.  21 del  D.lgs. n.  50/2016,  anche ai  fini  del 
relativo  recepimento  negli  strumenti  di  programmazione  dell’Ente,  del  “Programma 
biennale  acquisizione  beni  e  servizi  per  un  importo  superiore  a  €  40.000,00”,  anni  
2021/2022, Schede A, B e C;

Visti:

- i pareri di regolarità dei Responsabili dei Servizi interessati resi ai sensi dell’art. 49 
del T.U.E.L.;

- il D.Lgs. n. 50/2016,
- il D. Lgs. 267/2000;

Con  n.  7  voti  favorevoli   e  n.  2  astenuti  (  Galli  e  Vai)  espressi  nelle  forme  di 
legge………………….

DELIBERA
per quanto espresso in premessa:

1. di approvare, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, anche ai fini del relativo rece-
pimento negli  strumenti  di  programmazione dell’Ente, riservandosi  ulteriori  aggior-
namenti, il “Programma biennale acquisizione beni e servizi per un importo superiore 
a  €  40.000,00”,  anni  2021/2022,  adottato  con Deliberazione di  Giunta  Comunale 
n.143 del 21.07.2021 ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanzia-
le;

2. di disporre che conseguentemente si proceda alla sua pubblicazione nei modi di cui  
all’art. 21 comma 7 del Dlgs 50/2016;

3. di  dare  atto  che  la  sostenibilità  finanziaria  risulta  attestata  nello  schema  della 
salvaguardia degli equilibri di Bilancio 2021/2023 approvato con il proprio precedente 
atto;



Successivamente con separata votazione che dà il seguente risultato: n. 7 voti favorevoli e  
n. 2 astenuti ( Galli e Vai) espressi nelle forme di legge il presente atto viene dichiarato im-
mediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, TUEL 



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 8 del 30.07.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 42 del 30/07/2021

